
ＨＰ／ホームページ：http://kiyukai.bosei.net/      事務局メールアドレス：jimukyoku@kiyukai.bosei.net 
ＨＰ会員ページのＩＤ・パスワードは機友会事務局へ電子メールにてお問い合わせください。 

THE DEPARTMENT of THE PRIME MOVER ENGINEERING and THE MECHANICAL ENGINEERING

 

４５号

2014.6 
東海大学機友会事務局：〒259-1292 平塚市北金目 4-1-1 東海大学湘南校舎 12 号館 6 階 
工学部動力機械工学科事務室内／電話：0463-58-1211 内線 4321／FAX:0463-59-8293 

発行日：2014 年 6 月 6 日／発行人：内山 皓／ 
編集：小杉 伸一／印刷：大矢 暁(信友印刷(株))／ 

機友会のみなさまへ                                     東海大学機友会会長 内山 皓 

東海大学機友会は、動力機械工学科の学科同窓会として発足してから３３年目を迎え、会員

数が１万４千名程となりました。定例化した在校生・ＯＢ交流会／６月、定例親睦会／１１月、

就活ガイダンス参加／１２月などが主な活動です。これら活動内容をホームページ掲載していま

ますから、こまめにチェックしてください。今後の課題として学科との協力体制強化、地方支部・

部・海外支部の充実等々、会員相互の親睦と学科の発展への寄与を目的に活動致したく存じます。

す。また、活動運営費の困窮改善も急務ですので、会費納入やご寄付でのご支援を、伏してお願

願い申し上げます。第３４回定例親睦会にてお会いできますことを楽しみにいたしております。

新入生・在校生のみなさんへ                             動力機械工学科 主任 香川 勝一 

新入生の皆様ご入学おめでとうございます。工学部動力機械工学科は"もの"=機械を作るための

の基礎勉強をする学科です。大学のカリキュラムには、機械を作る過程における加工、組立、試

運転等は含まれていません。よって、社会に出て加工、組立、試運転等を経験しなければ機械を

作ることはできませんので、一人前すなわちプロのエンジニアになるのに卒業後6～8年を要する

るといわれています。この新入生の時点で、将来どのような機械を作りたいのか決定していただ

きたいと思います。そうすればどの科目に力を入れて勉強すべきか明らかになりますので、目的

を持って勉強することができます。いずれにしてもしっかりとした将来計画と夢を育んで４年間

を送っていただきたいと思います。 

在校生の２～３年生の皆様には、専門科目の修得に専念していただきたいと思います。これらの科目は将来機械を

製作する上での基礎科目でありますので、何度も熟読し、内容の精通に努めて下さい。４年生は就職、単位取得と忙

しい日々となりますが、卒業研究は特に力を入れて行っていただきたいと思います。会社に入りますと、大学で行っ

た卒業研究について発表を求められることが多々あります。 

７月２６日／第３７回鳥人間コンテスト出場 
チャレンジセンターライトパワープロジェクト人力飛

行機チームが今年の鳥人間コンテストタイムトライアル

部門出場切符を入手しました。チーム一丸で取り組んだ

努力が報われた気分で、４年ぶりの出場となります。東

海大学機友会はじめ、さまざまな同窓会組織の皆様から

も温かいご支援をいただき、そのご支援に報いる成果を出すように頑張ります。詳細を東海大学機友会ホームペー

ジでお知らせしますので、お読みください。９月に読売テレビ系で放送されると伺っています。〔B4菊地健太郎〕

８月２日／林正義先生講演会＋暑気払い 
２０１１年３月に退官された林義正先生の講演会を

校友会館で開催いたします。ル・マンプロジェクト関連

の講演です。その後、林先生を囲んでの暑気払いを行い

ます。詳しくはホームページをご覧ください。〔内山〕 

飯島名誉教授が KMITL 名誉博士称号受賞 
４月３日、タイ国のモンクット王立工科大学ラカバン校

(KMITL)において飯島敏雄名誉教授へ同校の名誉博士(工学)

の称号授与式が挙行されました。これを報じた母校の受賞案

内をホームページ掲載しましたからご覧ください。〔小杉〕

１１月３日／第３４回定例親睦会 
第１４回ホームカミングデー開催期間中の１１月３日(月・祝)１６時から松前会館にて第３４回定例親睦会を開催しま

すので、ふるってご参加ください。今回は、KMITL名誉博士(工学)の称号を授与された飯島敏雄名誉教授の受賞記念ミニ講

演会＋定例懇親会とする予定ですのでご期待ください。詳しくは、ホームページをご覧ください。〔小杉〕 

東海大学機友会の活動は、会員のみなさまからお納めいただいた貴重な会費によって賄われていますので、その会費納入にご協力ください。会費額は、

第１３回総会において、10 年分:10,000 円／5 年分:6,000 円／3 年分:4,000 円に改訂されました。払込みは、以下の郵便振替口座をご活用くださ

い。払込みに際して、住所・氏名のほかに、卒業年度と何年分会費かをご明記ください。ご寄付の払込みもこの口座をご利用ください。 

郵便振替口座番号：00200-7-15017／加入者名：東海大学機友会 


